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 PRODUZIONE MONDIALE DI MIELE 

Fonte: FAOSTAT (nostra elaborazione) 

E’ un dato 
vero? 

Anno 2012 
1.592.700 T 



PRODUZIONE MONDIALE DI MIELE 

Fonte: FAOSTAT (nostra elaborazione 
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436.000     
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73
% 

2001 

 
 

UE 
191.119 
tonnellate 

5% 
2001 



World Production per Country (1 000 T) 
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2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

China          254          268          295          298          300          338          357          407          407          409          446          452 

EU          180          176          198          204          198          204          195          198          202          202          212          188 

Argentina            80            83            75            80          110          105            81            72            62            59            74            76 

Turkey            60            75            70            74            82            84            74            81            82            81            94            88 

USA            84            78            82            83            73            70            67            74            66            80            67            67 

Ukraine            60            51            54            58            71            76            68            75            74            71            40            70 

Mexico            59            59            57            57            51            56            55            55            56            56            58            59 

India            52            52            52            52            52            52            51            55            55            60            60            61 

Russian Federation            53            49            48            53            52            56            54            57            54            52            60            65 

Ethiopia            34            40            38            41            36            51            42            42            42            54            40            46 

Iran (Islamic Republic of)            27            28            15            29            35            36            47            41            46            47            48            48 

Canada            35            37            35            34            36            48            31            29            32            34            36            29 

Brazil            22            24            30            32            34            36            35            38            39            38            42            34 

United Republic of Tanzania            27            27            27            28            28            28            28            27            28            29            28            29 

Angola            24            25            23            22            24            23            26            27            26            23            23            23 

Republic of Korea            22            20            18            16            24            23            26            26            28            24            21            25 

Kenya            27            26            24            20            25            19            15            12              7              9            10            12 

Australia            19            18            16            15            15            18            18            18            17            16            10            11 

Central African Republic            14            15            16            16            14            14            14            15            15            15            16            16 

Uruguay            10            10            10            13            10            13            16            10              8            19            19            20 

Viet Nam              7            11            13            11            14            17            16            10            12            12            12            12 

New Zealand              9              5            12              9            10            10            10            12            13            13              9            10 

Others          114          114          121          123          126          129          137          139          142          146          149          153 

    1 273     1 290     1 328     1 365     1 418     1 505     1 462     1 521     1 510     1 547     1 573     1 593 

Source : FAO
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2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

China          254          268          295          298          300          338          357          407          407          409          446          452 

EU          180          176          198          204          198          204          195          198          202          202          212          188 

Argentina            80            83            75            80          110          105            81            72            62            59            74            76 

Turkey            60            75            70            74            82            84            74            81            82            81            94            88 

USA            84            78            82            83            73            70            67            74            66            80            67            67 

Ukraine            60            51            54            58            71            76            68            75            74            71            40            70 

Mexico            59            59            57            57            51            56            55            55            56            56            58            59 

India            52            52            52            52            52            52            51            55            55            60            60            61 

Russian Federation            53            49            48            53            52            56            54            57            54            52            60            65 

Ethiopia            34            40            38            41            36            51            42            42            42            54            40            46 

Iran (Islamic Republic of)            27            28            15            29            35            36            47            41            46            47            48            48 

Canada            35            37            35            34            36            48            31            29            32            34            36            29 

Brazil            22            24            30            32            34            36            35            38            39            38            42            34 

United Republic of Tanzania            27            27            27            28            28            28            28            27            28            29            28            29 

Angola            24            25            23            22            24            23            26            27            26            23            23            23 

Republic of Korea            22            20            18            16            24            23            26            26            28            24            21            25 

Kenya            27            26            24            20            25            19            15            12              7              9            10            12 

Australia            19            18            16            15            15            18            18            18            17            16            10            11 

Central African Republic            14            15            16            16            14            14            14            15            15            15            16            16 

Uruguay            10            10            10            13            10            13            16            10              8            19            19            20 

Viet Nam              7            11            13            11            14            17            16            10            12            12            12            12 

New Zealand              9              5            12              9            10            10            10            12            13            13              9            10 

Others          114          114          121          123          126          129          137          139          142          146          149          153 

    1 273     1 290     1 328     1 365     1 418     1 505     1 462     1 521     1 510     1 547     1 573     1 593 

Source : FAO
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UE: PRODUZIONE DI MIELE 

  

Anno 2012 
233.800 T 

E i nuovi paesi 
Ue? 

Fonte: FAOSTAT  fino al 2011 nostra elaborazione 
2012: Commissione Europea 
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Tasso autoapprovvigionamento 
UE nel 2012 → 63’4 % 



 -

 0,50

 1,00

 1,50

 2,00

 2,50

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

PREZZO MEDIO ALL'IMPORTAZIONE

Valore medio import miele in Ue  

Fonte: EUROSTAT COMEX (nostra elaborazione)   
2014 Dati previsionali 

2’03 
€/KG 



2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

CINA 33.745, 37.528, 15.521, 6.814,4 1.337,1 5.734,4 9.169,9 9.818,4 24.634, 32.662, 50.226, 57.322, 64.073, 75.559, 65.893,

ARGENTINA 42.941, 47.018, 56.964, 50.807, 45.041, 71.245, 66.146, 53.874, 51.476, 38.664, 32.581, 29.045, 22.592, 13.964, 6.447,2

MESSIICO 21.587, 17.880, 18.574, 12.633, 15.920, 13.105, 12.423, 21.205, 22.249, 18.419, 18.225, 15.716, 21.248, 21.141, 18.503,

UCRAINA 117,90 1.418,7 2.579,8 459,50 2.407,1 3.463,6 4.921,7 3.553,4 2.629,6 4.663,1 2.339,2 5.000,9 8.948,8 16.646, 17.762,

CILE 3.067,0 4.460,2 4.000,0 3.401,7 4.737,0 6.781,6 6.647,8 6.571,9 9.157,5 9.578,3 9.226,1 7.506,0 5.942,1 7.503,4 6.388,3

CUBA 5.493,4 5.845,8 4.377,2 4.392,3 6.449,9 3.789,9 2.888,8 4.443,5 5.283,0 2.770,9 3.764,8 3.859,9 5.914,3 5.057,7 5.218,1
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Fonte: EUROSTAT COMEX (nostra elaborazione) 
2014 Dati previsionali 

1’37 
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1’82 

2’53 
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PRINCIPALI IMPORTATORI MIELE 
DALLA CINA NELLA UE (ANNO 2013) 

Import. Ufficiale     ≥ 16.000 T   

Import. Ufficiale 12/ 16.000 T   

Import. Ufficiale    8/12.000 T   

Import. Ufficiale       4/8.000 T   

Import. Ufficiale         ≤ 4.000 T   

FOnte: EUROSTAT COMEX (Nostra elaborazione) 



PREZZI D’ACQUISTO DI UE DEL  
MIELE DA CINA (ANNO 2013) 

Fonte: EUROSTAT COMEX (Nostra elaborazione) 

 Import.  a 1'25 - 1'50€/T   

 Import.   a 1'50 - 1'75€/T   

Import   a 1'75 - 2'00€/T   

 Import.    a 2'00 - 2'25€/T   



 
IMPORT “A RISCHIO”  (2013) 

Grande volume di importazioni 
Prezzo d’acquisto basso 

Italia 
1.928,7 tonnellate 

1’42 €/kg 



FLUSSO COMERCIALE CON L’ITALIA 2013 

Origine Belgio: 
200 Ton. 

Origine Polonia: 
162 Ton. 

Origine Paesi Bassi: 
3 Ton. 

Origine Regno Unito: ??? 
¿¿?? 

2’ 53 

2’ 05 

5’ 98 

Fonte: EUROSTAT COMEX (Nostra elaborazione) 

Origine Spagna: 
1.221 Ton. 

  

2’ 89 
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ANDAMENTO DELLE IMPORTAZIONI 
DALLA CINA NEGLI ULTIMI ANNI (T) 

Fonte: EUROSTAT COMEX (nostra elaborazione) 
2014 Dati previsionali 
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PREZZI MEDI IMPORT MIELE IN ITALIA 
(€/KG) 

Fonte: EUROSTAT COMEX (nostra elaborazione) 

3’06 
€/KG 

UNGHERIA 
3’40 €/KG 



EVOLUZIONE DEL PREZZO DEL 
MIELE IN ARGENTINA ($/KG) 

Fonte: Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca 
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EVOLUZIONE DEL PREZZO DEL 
MIELE IN SUD AMERICA ($/KG) 

Fonte: USDA (nostra elaborazione) 
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EU Average Unit Value for Imported Honey 
(€ / Kg) by Origin 

25 February 2014 
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2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

China 0.89      0.86      0.93      1.00      1.12      1.24      1.26      1.34      1.44      1.37      

Mexico 2.17      1.57      1.51      1.38      1.67      2.14      2.35      2.47      2.44      2.53      

Ukraine 1.24      1.08      1.00      1.11      1.87      1.70      2.02      1.96      1.83      1.82      

Argentina 1.81      1.09      1.20      1.26      1.69      2.00      2.24      2.24      2.23      2.35      

Chile 2.29      1.54      1.29      1.36      1.77      2.19      2.57      2.70      2.59      2.62      

Thailand 1.61      1.30      1.15      1.84      1.52      1.56      1.75      1.76      1.82      1.74      

Cuba 1.96      1.40      1.22      1.22      1.30      1.92      2.08      2.25      2.32      2.29      

New Zealand 4.68      5.08      4.39      5.06      5.13      4.49      6.77      7.55      8.83      9.21      

Brazil 1.84      1.23      1.31      1.37      1.91      2.02      2.21      2.34      2.51      2.44      

Serbia 2.04      1.93      1.99      2.25      3.03      3.35      3.42      3.33      

Guatemala 2.35      1.34      1.36      1.53      1.85      2.06      2.54      2.35      2.42      2.43      

Uruguay 1.94      1.28      1.20      1.22      1.73      1.97      2.15      2.15      2.26      2.48      

El Salvador 1.54      1.17      1.48      1.37      1.91      2.27      2.55      2.44      2.33      2.42      

Turkey 2.70      2.62      2.46      4.24      5.53      3.85      2.79      4.74      4.90      3.51      

Australia 3.24      2.16      2.08      2.28      2.05      2.42      2.85      2.98      3.06      2.92      

Extra EU 1.92      1.27      1.31      1.37      1.69      1.93      2.05      2.08      2.08      2.04      

Source :  Eurostat Comext



2013 
 media prezzo import Ue 
da tutte le provenienze 

  (esclusi Cina e New Zeeland): 

€ 2,52 
 
 

Prezzo del "miele" cinese: 

 € 1,37 
 



CONCLUSIONI 

• Italia importa il 10% del suo miele dalla Cina a 
basso prezzo  

• Queste importazioni sono aumentate in modo 
esponenziale negli ultimi anni  

• Forte rischio di “triangolazioni”  

• Il 45% dell’import da Ungheria a 3,40 €/kg  

 
Francesco Panella presidente Unaapi  

frapane2@gmail.com 



  

  

 

 

 

 
  

  


